

## 令和3（2021）年度 事業報告書

特定非営利活動法人OVA

## 1 事業の成果

## 事業の成果

令和3年度は、自殺予防に関する事業として昨年度に引き続き、自殺の危機にある人（主に若年層）に対して相談事業（インターネット・ゲートキーパー事業）を展開した。足立区、新宿区、大田区、横浜市、江戸川区、中野区、町田市、福島県、新潟市、品川区、柏市において実施し、相談メールの受付は2422名、継続相談者数1516名で、そのうちポジティブな感情の変化や現物の社会資源につながるなどの援助要請行動、援助要請意図などの自殺予防的な変化が認められたのは、全体の41.9%であった。その他にICTアウトリーチ手法による自治体等の相談窓口の情報提供事業（検索連動広告事業）を（明石市、石川県、愛媛県、鎌倉市、相模原市、千葉県、敦賀市、徳島県、栃木県、富山県、兵庫県、福井市、船橋市、町田市、松本市、港区、山形県、大和市、和歌山県）で行った。また、長野県・日本財団との協働で長野県下の地域の子ども支援関係者（小中高校教員等）や対人援助職向け（養護教諭等）を対象にゲートキーパー研修等を実施して延べ927名が参加した。

令和4年度においては、インターネット・ゲートキーパー事業・検索連動広告事業を自治体委託事業として継続的に実施するとともに、ICTを活用した自殺予防の事業を積極的に社会に浸透させていくべく活動を進めていきたい。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【97,770】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 自殺予防に関する事業	【インターネット・ゲートキーパー及び検索連動広告事業】 検索連動広告を利用して自殺ハイリスク者にリーチし、主にメール相談を受け、医療・福祉等の必要な社会資源につなぐ等の支援を行う事業／検索連動広告を利用して自治体や民間団体の相談窓口の情報を市民へ提供する事業	通年	足立区、新宿区、 大田区、横浜市、 江戸川区、中野区、町田市、福島県、新潟市、 品川区、柏市等	39名	足立区、新宿区、 大田区、横浜市、 江戸川区、中野区、町田市、福島県、新潟市、 品川区、柏市等 ICT	1516名	86,975
	【研究・研修事業】 ゲートキーパー研修／危機介入研修	通年	日本	3名	日本	不特定多数	316

	子どもゲートキーパー養成・支援モデル構築事業	通年	長野県	8名	長野県小中 高校職員・ 地域支援 者・	927名	10,403
(2)心の健康 保持増進のた めの事業	実施無し	-	-	-	-	-	-
(3)その他目 的を達成する ために必要な 事業	実施無し	-	-	-	-	-	-

## 令和3年度(2021) 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人OVA

(単位:円)

科目	金額	小計・合計
<b>(A) 経常収益</b>		
1 受取会費		0
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	
2 受取寄附金	5,355,963	5,355,963
受取寄附金		
3 受取助成金等	10,280,000	10,280,000
受取民間助成金		
4 事業収益	118,175,916	118,677,626
インターネット・ゲートキーパー及び検索運動広告事業収益	118,175,916	
研修等に係る謝金収入	1,601,610	
5 その他の収益	0	0
受取利息		
<b>経常収益計</b>		<b>135,313,489</b>
<b>(B) 経常費用</b>		
1 事業費		61,285,038
(1) 人件費		
【事】給料手当	56,287,433	
【事】法定福利費	4,674,645	
【事】通勤費	222,960	
【事】福利厚生費	100,000	
(2) その他経費		36,325,749
【事】謝金	521,903	
【事】印刷製本費	36,471	
【事】旅費交通費	190,437	
【事】通信運搬費	1,773,779	
【事】消耗品費	1,195,815	
【事】地代家賃	1,587,217	
【事】保険料	31,000	
【事】謝金費	34,000	
【事】租税公課	116,004	
【事】研修費	5,319	
【事】支払手数料	215,658	
【事】新聞図書費	81,466	
【事】ソフトウェア費	49,043	
【事】英文翻訳費	19,743	
【事】広告費	30,400,127	
【事】減価償却費	67,967	
<b>事業費計</b>		<b>97,610,787</b>
2 管理費		0
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
(2) その他経費		89,314
【管】消耗品費	6,817	
【管】謝金費	47,000	
【管】支払手数料	91	
【管】ソフトウェア費	33,700	
【管】通信運搬費	146	
【管】租税公課	1,500	
<b>管理費計</b>		<b>89,314</b>
<b>経常費用計</b>		<b>97,700,101</b>
<b>当期経常増減額 [A] - [B] ... ①</b>		<b>37,613,388</b>
<b>(C) 経常外収益</b>		
受取利息	150	
<b>経常外収益計</b>		<b>150</b>
<b>(D) 経常外費用</b>		
解損失	419,200	
<b>経常外費用計</b>		<b>419,200</b>
<b>当期経常外増減額 [C] - [D] ... ②</b>		<b>-419,050</b>
<b>取引開始期正味財産増減額 ①+② ... ③</b>		<b>37,194,338</b>
法人税、住民税及び事業税 ... ④		10,161,500
前期繰越正味財産額 ... ⑤		33,084,373
<b>次期繰越正味財産額 ③-④+⑤</b>		<b>60,117,211</b>

## 令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人OVA

(単位：円)

科目	金額	小計・合計
<b>【A】 資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
現金預金	76,559,826	102,250,387
貯蔵品	74,194	
前払い費用	752,540	
立替金	157,200	
未収収益	24,661,627	
<b>流動資産合計・・・①</b>		<b>102,205,387</b>
<b>2 固定資産</b>		
<b>(1) 有形固定資産</b>		<b>101,903</b>
一括償却資産	101,903	
<b>(2) 無形固定資産</b>		<b>0</b>
ソフトウェア	0	
<b>(3) 投資その他の資産</b>		<b>106,675</b>
差入保証金	106,675	
<b>固定資産合計・・・②</b>		<b>208,578</b>
<b>【A】 資産合計 ①+②</b>		<b>102,413,965</b>
<b>【B-1】 負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		<b>42,296,754</b>
未払金	8,103,705	42,296,754
未払法人税等	10,161,500	
未払消費税等	6,293,000	
前受助成金	17,079,000	
預り金	659,549	
<b>流動負債合計・・・③</b>		<b>42,296,754</b>
<b>2 固定負債</b>		<b>0</b>
長期借入金	0	0
退職給付引当金	0	
<b>固定負債合計・・・④</b>		<b>0</b>
<b>負債合計 ③+④</b>		<b>42,296,754</b>
<b>【B-2】 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産額		33084373
当期正味財産増減額		27032838
<b>正味財産合計</b>		<b>60,117,211</b>
<b>【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】</b>		<b>102,413,965</b>

## 2021年度 計算書類の注記

事業報告用

## 特定非営利活動法人OVA

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています

## (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	インターネット・ゲートキーパー及び検索連動広告事業	研究・研修事業	子どもゲートキーパー養成・支援モデル構築事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	0	5,232,195	123,768	5,355,963	0	5,355,963
3. 受取助成金等	0	0	10,280,000	10,280,000	0	10,280,000
4. 事業収益	118,175,916	1,501,610	0	119,677,526	0	119,677,526
5. その他収益	0	0	0	0	0	0
経常収益計	118,175,916	6,733,805	10,403,768	135,313,489	0	135,313,489
<b>II 経常費用</b>						
(1) 人件費						
【事】給料手当	47,287,768	0	8,999,665	56,287,433	0	56,287,433
【事】法定福利費	4,109,226	0	565,419	4,674,645	0	4,674,645
【事】通勤費	222,960	0	0	222,960	0	222,960
【事】福利厚生費	100,000	0	0	100,000	0	100,000
【事】人件費計	51,719,954	0	9,565,084	61,285,038	0	61,285,038
(2) その他経費						
【事】謝金	176,164	45,739	300,000	521,903	0	521,903
【事】印刷製本費	6,471	30,000	0	36,471	0	36,471
【事】旅費交通費	137,042	20,884	32,511	190,437	0	190,437
【事】通信運搬費	1,523,526	0	250,253	1,773,779	0	1,773,779
【事】消耗品費	1,184,440	0	11,175	1,195,615	0	1,195,615
【事】地代家賃	1,377,705	0	209,512	1,587,217	0	1,587,217
【事】保険料	31,000	0	0	31,000	0	31,000
【事】諸会費	19,000	15,000	0	34,000	0	34,000
【事】租税公課	116,004	0	0	116,004	0	116,004
【事】研修費	5,319	0	0	5,319	0	5,319
【事】支払手数料	46,936	161,707	7,015	215,658	0	215,658
【事】新聞図書費	44,513	8,735	28,218	81,466	0	81,466
【事】ソフトウェア費	49,043	0	0	49,043	0	49,043
【事】減価償却費	67,967	0	0	67,967	0	67,967
【事】英文翻訳費	0	19,743	0	19,743	0	19,743
【事】広告費	30,400,127	0	0	30,400,127	0	30,400,127
【管】通信運搬費	0	0	0	0	146	146
【管】消耗品費	5,999	0	0	5,999	818	6,817
【管】諸会費	32,000	15,000	0	47,000	0	47,000
【管】租税公課	0	0	0	0	1,500	1,500
【管】支払手数料	91	0	0	91	0	91
【管】ソフトウェア費	32,560	0	0	32,560	1,200	33,760
その他経費計	35,255,907	316,808	838,684	36,411,399	3,664	36,415,063
経常費用計	86,975,861	316,808	10,403,768	97,696,437	3,664	97,700,101
当期経常増減額	31,200,055	6,416,997	0	37,617,052	(3,664)	37,613,388

3. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は60,117,211円ですが、そのうち0円は、下記のように用途が特定されています。  
したがって用途が制約されていない正味財産は60,117,211円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
子どもグートキーパー養成・ 支援モデル構築事業	0	10,280,000	10,280,000	0	助成：日本財団
合計					

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
一括償却資産	102,104	101,800	0	203,904	102,001	101,903
無形固定資産						
投資その他の資産						
敷金						
合計						

## 令和3年度(2021) 財産目録

特定非営利活動法人OVA

(単位:円)

科目	金額	小計	合計
<b>【A】 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金		76,559,826	102,205,387
手元小口現金	45,287		
銀行預貯金	76,514,539		
貯蔵品		74,194	
切手等	74,194		
前払費用		909,740	
前渡金	157,200		
前払費用	752,540		
未収収益		24,661,627	
インターネット・ゲートキーパー事業等未収金	24,661,627		
<b>流動資産合計・・・①</b>			<b>102,205,387</b>
<b>2 固定資産</b>			
<b>(1) 有形固定資産</b>			<b>101,903</b>
一括償却資産		101,903	
パソコン	101,903		
<b>(2) 無形固定資産</b>			<b>0</b>
ソフトウェア		0	
オペレーションシステム	0		
<b>(3) 投資その他の資産</b>			<b>106,675</b>
長期貸付金		0	
長期貸付金	0		
差入保証金		106,675	
渋谷事務所	106,675		
<b>固定資産合計・・・②</b>			<b>208,578</b>
<b>【A】 資産合計 ①+②</b>			<b>102,413,965</b>
<b>【B-1】 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金		8,103,705	42,296,754
社員給与	4,838,419		
ライフカード	3,141,287		
大塚商会	116,435		
SKYPE	4,874		
ヤマト運輸	2,690		
未払法人税等		10,161,500	
未払法人税等	10,161,500		
未払消費税等		6,293,000	
未払消費税等	6,293,000		
前受助成金		17,079,000	
前受助成金	17,079,000		
預り金		659,549	
源泉所得税等	659,549		
<b>流動負債合計・・・③</b>			<b>42,296,754</b>
<b>2 固定負債</b>			
長期借入金		0	0
長期借入金	0		
退職給付引当金		0	
職員	0		
<b>固定負債合計・・・④</b>			<b>0</b>
<b>【B-1】 負債合計 ③+④</b>			<b>42,296,754</b>
<b>【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】</b>			<b>60,117,211</b>

## 2021年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

## 特定非営利活動法人OVA

## 1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)  
 各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

## 2 役員一覧

1	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	理事・監事	イトウ ジロウ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		伊藤 次郎		
2	理事・監事	ヨコヤマ ホクト	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		横山 北斗		
3	理事・監事	コジマ シンヤ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		小島 進也		
4	理事・監事	アサミ ジュン	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		浅見 淳		
5	理事・監事	カワムラ ヒロヤス	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		河村 浩靖		
6	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日



社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人OVA

	氏名	
1	伊藤 次郎	[Redacted]
2	横山 北斗	
3	小島 進也	
4	伊藤 容子	
5	伊藤 夏雄	
6	伊藤 晶子	
7	伊藤 良平	
8	堀井 律子	
9	柴田 なるみ	
10	浅見 淳	
11		

12		
----	--	--